

**Lucrari de reparatie a incaperilor în  
incinta Ministerului Sanătății din  
str.V.Alexandri nr.2. mun. Chisinau  
et.I-II (Axele 7 – 18 și A-H)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA № 2-1- 7**  
**Lucrari de incalzire**

Valoarea de deviz 261 044,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Incalzire</b>				
1	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	420,00	30,53 18,00	12 824,11 7 560,00
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	132,00	9,60 9,60	1 267,20 1 267,20
3	RpID21A	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 3/8"-1"	buc	40,00	4,80 4,80	192,00 192,00
4	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv -(Bimetal 500*80)	buc	40,00	1 950,34 120,00	78 013,50 4 800,00
5	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	160,00	57,07 9,00	9 131,20 1 440,00
6	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	480,00	53,66 24,00	25 758,72 11 520,00
7	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri	buc	420,00	22,27	9 352,35 5 040,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida			12,00	
8	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	290,00	15,57 10,80	4 514,21 3 132,00
9	IC38B	Piesa de racordare (MUFA), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	192,00	14,74 10,80	2 829,31 2 073,60
10	IC38H	Piesa de racordare TEU), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	120,00	22,71 15,60	2 725,35 1 872,00
11	IC38B	Piesa de racordare (Robinet polipropilen), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	142,00	39,19 10,80	5 564,39 1 533,60
12	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	40,00	24,35 6,00	974,00 240,00
13	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	60,00	200,30 13,80	12 018,00 828,00
14	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de ...1"	buc	94,00	63,80 12,00	5 996,73 1 128,00
15	IC43A	Confectionarea si montarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin plansee, teava avind diametrul de 1" - 2"	buc	40,00	37,03 22,20	1 481,33 888,00
16	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur Termodolovca) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	40,00	340,00 13,80	13 600,00 552,00
17	IE01B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp	m2	132,00	33,00 30,00	4 356,00 3 960,00
18	IE02B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau	m2	132,00	25,20 25,20	3 326,40 3 326,40

1	2	3	4	5	6	7
		robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp				
<b>Total Incalzire</b>						<b>193 924,80</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>51 352,80</b>
	Cheltuieli directe		lei			193 924,80
	Asigurari sociale si medicale		24,00 %			12 324,67
	Transport		2,00 %			2 840,65
	Total		100,00 +			209 090,12
	Cheltuieli de regie		2,00 %			4 181,80
	Total		100,00 +			213 271,92
	Beneficiu de devis		2,00 %			4 265,44
	Total		100,00 +			217 537,36
	TVA		20,00 %			43 507,47

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**261 044,83  
51 352,80**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)